Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA SEPTUAGÁXIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E

MEDICINA VETERINÁRIA 2015.

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e quinze, às catorze horas, no 1

Auditório da FAV, reuniram-se: Ernandes Rodrigues de Alencar presidente 2

do Colegiado, e os seguintes professores: Jean Kleber de Abreu Mattos; 3

José Ricardo Peixoto; Cristina Schetino Bastos e Cícero Célio de 4

Figueiredo; e o representante discente Eder Stolben Moscon. Conforme 5

pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) Está 6

disponível para utilização dos discentes do programa uma sala de estudos no 7

subsolo do ICC sul; b) Foi informada a realização de uma assembleia dos 8

professores da Universidade de Brasília para definição de uma eventual greve. 9

2) Leitura e aprovação sem correções da ata da 73ª reunião. 3) Aprovada 10

criação da disciplina de Tópicos Especiais em Agronomia 2 (de 4 créditos). 11

Relator: Ernandes Rodrigues de Alencar. 4) Aprovada a lista de oferta para o 12

segundo período de 2015. 5) Aprovada a proposta de edital de seleção para 13

bolsista de pós-doutorado. Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 6) Outros 14

assuntos: a) Professor Jean Kleber de Abreu Mattos questionou sobre a 15

possibilidade de publicação de dissertações de mestrado em formato de livro, a 16

Coordenação comprometeu-se em repassar o questionamento ao DPP. A 17

reunião foi encerrada às 16h00min, sendo esta lavrada por mim, Guilherme 18

Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-19

Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 20

 21

 22

 23

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado